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رضاواعظیزاده،زهراتوکلیادیب| بگذارید از اینجا شــروع 
کنیــم. از خلقت صلیب ســرخ. هانری دونــان بنیانگذار نهضت 
جهانی صلیب ســرخ و هلال احمر است و نام او در تاریخ بشریت 

ماندگار شده است. 
این تاجر سوئیســی اندکی پس از روزهای اوج جنگ سولفرینو 
از این منطقه کشــور ایتالیا عبور کرد. جنگی که در ۱۸۵۹ بین 
فرانتس یکم امپراتور اتریش از یک ســو و ناپلئون سوم در کنار 
ویکتور امانوئل دوم پادشــاه ایتالیا از ســوی دیگر رخ داده بود. 
وضعیت وخیم زخمی ها و اوضاع نابسامان آوارگان و غیر نظامیان 
او را به این فکر فرو برد که بشــر باید فکری به حال مردم جنگ 
زده کنــد و کار آنقدر بالا گرفت که بالاخره ۹۰ ســال بعد و در 

آگوست ۱۹۴۹ کنواسیون  های چهارگانه ژنو تصویب شد.
جنگ که اوج بی نظمی ، تخریب، کشــتار و خونریزی است باید 
قواعد در دل بی قاعدگی خود داشته باشد. این نتیجه نیاز بشر و 
فهم همه حاکمان جنگ طلب بود. چون در نمادهای اومانیستی 
عصر روشــنگری، جان انسان عزیز شــده بود و این فهم بشری 
موجب استقبال جهان از کنوانسیون های ۴ گانه ژنو و پس از آن 

پروتکل های الحاقی شد.
پس صلیب ســرخ و هلال احمر در ابتدای تشــکیل خود برای 
امدادرسانی در سیل، زلزله و داروخانه داری یا کمک به محرومان 

و مســتضعفان درست نشــد. اولین، اصیل ترین و ریشه دارترین 
وظیفه این نهضت و اولین رسالت جمعیت های ملی صلیب سرخ 
یا هلال احمر کمک به غیرنظامیــان، آوارگان جنگ ها و حقوق 

اسرا است. 
»حقوق جنگ« مبانی مســتحکم، مصوب و جهان شمولی دارد 
که در دهه هاست استخوان ترکانده، رشد کرده و به قوانین صریح 

تبدیل شده است. 
امروز اما اتفاقی تکان دهنده در حال رخ دادن اســت که نه فقط 
مردم فلســطین و غزه، بلکه همه مردم دنیا را شوکه کرده است 
چون رژیمــی غاصب، بیمارســتان ها، مدارس و تعــداد زیادی 
ســاختمان مســکونی را بمباران می کند و ســردمداران حقوق 
بین الملــل و پرچم داران امضای قوانیــن حقوق جنگ در کمال 

ناباوری از آن جنایتکار حمایت می کنند. 

فاجعه ای که هر روز در حال تکرار است
نهضــت بین المللی صلیب ســرخ و هلال احمر شــاهد  فاجعۀ  
انسانی است که از ماه گذشته در غزه آغاز شده است. شهروندان 
و غیر نظامیان از جمله زنان و کودکان، ســالخوردگان و بیماران 
هم اکنون بیشترین بهای جنگ را می پردازند. داوطلبان از ترک 
مــکان و نجات افرادی که به آنها بیشــترین نیاز را دارند، امتناع 

می کنند. باید از آنها محافظت شــود تا قادر به محافظت از مردم 
باشــند. از هر طرف شــاهد رنج و آلام افراد هستیم. مرگ یک 
فرزند، یکــی از والدین و یا خواهر و برادر فــارغ از اینکه کجا و 
یا برای چه کســی رخ می دهد، یک تراژدی انسانی است. باید از 
زندگی یک شــهروند غیرنظامی محافظت شود. حقوق بین الملل 
بشردوستانه به محافظت از انسانیت پرداخته و باید رعایت شود. 
این حقوق، خط مشــی ما برای حصول اطمینان از این موضوع 
است که بشریت در اولویت قرار دارد. امروز داوطلبان و کارمندان 
هر روز  در حــال به خطر انداختن جان خود برای نجات دیگران 

هستند. 
متاســفانه آمبولانس ها مورد اصابت قــرار گرفته اند که منجر به 
کشته شدن چهار نیروی اورژانس جمعیت هلال احمر فلسطین  

شد که در حال امدادرسانی به نیازمندان بودند.
نهضت بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر همچنین بابت حمله 
غم انگیزی کــه در تاریخ ۱7 اکتبر به بیمارســتان ال اهلی در 
شمال غزه شد، نگران اســت. بیمارستان ها مکانی برای کمک و 

پناه بردن هستند و  باید به هر قیمتی از آنها محافظت شود.
ایــن نه تنها یــک الزام اخلاقــی، بلکه یک الزام قانونی اســت. 
بیمارستان ها باید پناهگاهی برای همۀ مردم باشند، بیمارستان ها 
باید برای همه یک پناهگاه و منطقه محافظت شــده از جنگ به 

چرااعضایصلیبسرخجهانیوهلالاحمرنبایدموردهدفقرارگیرد؟
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حساب آیند که در آن پرسنل درمان و شهروندان به طور یکسان 
در امان باشند.

این رویدادی غم انگیز است که نیروهای سازمان های بشردوستانه 
و کادر پزشــکی در خطر هدف قــرار گرفتن قرار دارند و نهضت 
همدردی صمیمانه خود را با خانواده، دوســتان و همکاران آنها 
اعلام می نماید و یکبار دیگر بر حفاظت از  نیروهای بشردوستانه 

تاکید می کند.
این جنبش متعهد است که به ارائه حفاظت و امداد نجات بخشی 
به مردمی که از وحشت خشونت های جاری رنج می برند، ادامه 
دهد. برای این کار ســازمان های بشردوستانه باید دسترسی به 
انجام فعالیت برای کاهش آلام بشری و رنج فزاینده انسانی داشته 

باشند.
بحران حقوق بشــری در غزه مصیبت بار و فاجعه برانگیز است. 
با بیمارســتان هایی پر از بیمار و داروهای در حال اتمام و کمبود 
شدید ســوخت، آب و مواد غذایی. ما به همه توصیه اکید داریم 
که محدودیت ها را اجرا کنند، خویشــتن دار باشــند، به حقوق 
بشــر پایبند بوده و از شــهروندان محافظت کنند. ما بیش ازین 
نمی توانیم به اهمیت این موضوع تاکید کنیم. زندگی شهروندان 
باید محافظت شود. بیمارستان ها، دکترها و پرستاران باید مورد 
محافظت قرارگیرند؛ و بیایید به خاطر داشــته باشــیم که حتی 
جنــگ نیز قانون خود را دارد و به همه بگویید که کادر درمان و 

نیروهای داوطلب، هدف نیستند.

 حمله اسرائیل به مقر
 جمعیت هلال احمر فلسطین در غزه

در پــی تــداوم درگیری ها و حمله اســرائیل بــه مقر جمعیت 
هلال احمر فلســطین در شــمال نوار غزه، چهار امدادگر کشته 

شدند. این حمله نقض مستقیم قوانین بین المللی است.
فدراسیون بین المللی جمعیت های صلیب سرخ و هلال احمر در 
ژنو بیان داشت "در دو عملیات مختلف، آمبولانس ها مورد اصابت 
قرار گرفتند و چهار امدادگر جمعیت هلال احمر فلسطین که در 

حال امداد رسانی به نیازمندان بودند، کشته شدند."
قوانین بین المللی از افرادی که لباس هایی با نشان های حفاظتی 
نهضت به تن دارند و ساختمان ها و وسایل حمل و نقلی که آنها 
را به نمایش می گذارند ،محافظت می کند. این افراد بخشــی از 
یک درگیری نیســتند - آنها فقط برای یاری رساندن به افرادی 

نیازمند کمک آنجا هستند.
وضعیت انسانی در غزه که پیش از این به دلیل محاصره اسرائیل 
وخیم  بود، در حال بدتر شــدن است. وزارت بهداشت غزه اعلام 
کرد که تمام تخت های بیمارستانی در این منطقه اشغال شده، 
تمام داروها مصرف شده و تجهیزات پزشکی در حال اتمام است.

تعداد شهدای حمله رژیم غاصب صهیونیستی در نوار غزه امروز 
به ۸ هزار نفر رســیده اســت که حدود نیمی از آنها کودکان و 

زنان بوده اند.
 بیــش از ۱۸۰ هــزار فلســطینی در نــوار غزه هــم اکنون در 

پناهگاه های سازمان ملل متحد هستند.
۱۱ فعال آژانس پناهندگان سازمان ملل در غزه کشته شدند

آژانس امدادرســانی و کار ســازمان ملل متحد بــرای آوارگان 
فلسطینی در خاور نزدیک طی بیانیه ای اعلام کرد: "ما با تاسف 
و تاثر بسیار، کشته شدن ۱۱ نفر از همکارانمان از تاریخ 7 اکتبر 
در نوار غزه را تایید می کنیم." این ســازمان مشــخص نکرد که 
آنها پرسنل فلسطینی یا خارجی هستند، اما گفت که این تعداد 
شــامل پنج معلم در مدارس این آژانس، یــک متخصص زنان، 
یک مهندس، یک مشــاور روانشناسی و ســه کارمند پشتیبانی 

می باشند.
در این بیانیه آمده اســت: "برخــی در خانه های خود با خانواده 
هایشــان کشته شدند و آژانس امدادرســانی و کار سازمان ملل 
متحد برای آوارگان فلســطینی در غم فقدان این افراد شــریک 

است."
همچنین، آژانس امداد و کار ســازمان ملل متحد برای آوارگان 

فلســطینی در خاور نزدیک اعلام کرد که قریب به ۱7۵ هزار و 
۵۰۰  آواره داخلی در ۸۸ مدرســه این ســازمان در سراسر غزه  
پناه گرفته اند. در این بیانیه آمده است: »با تدوام حملات هوایی 
از ســوی نیروی هوایی اســرائیل، تعداد افرادی که بدنبال پناه 

هستند، افزایش می یابد.«
کارکنــان این آژانس به طور شــبانه روزی برای پاســخگویی به 
نیازهــای آوارگان در پناهگاه ها کار می کنند. با این حال، برخی 
از آنها بیش از حد مشغول هستند و دسترسی محدودی به غذا، 

سایر اقلام اساسی و آب آشامیدنی دارند. 

اسرائیل / درگیری غزه: پاسخ تاکنون
تشــدید شدید خصومت ها در اسرائیل و سرزمین های فلسطینی 
اشــغالی باعث شده اســت میلیون ها نفر در ترس زندگی کنند، 
خدمات حیاتی که مردم برای بقا به آن تکیه می کنند قطع شود 
و خانواده های دو طرف در غم از دست دادن عزیزانشان غمگین 
شوند. در میان کشته شدگان، کمک های بشردوستانه و کارکنان 
بهداشــتی که در تلاش برای نجات دیگران جان خود را از دست 
دادند، و همچنین افرادی که به دنبال ایمنی و مراقبت در مراکز 

بهداشتی بودند، هستند.
انجمــن های ملی عضو IFRC در اســرائیل و ســرزمین های 
فلســطینی اشــغالی بلافاصله برای ارائه کمک های نجات جان 
و ســایر خدمات ضروری واکنش نشــان دادند. در همین حال، 

IFRC از انجمن های ملی خود در کارشان حمایت می کند.

بالاترین قیمت
در بیانیــه مشــترکی در ۱۴ اکتبر، جــاگان چاپاگین، دبیرکل 
IFRC و رابــرت ماردینی، مدیر کل ICRC گفتند که آنها "از 
دیدن بدبختی انسانی که آشــکار شده است متحیر شده اند" و 
"غیر نظامیان - از جمله زنان و کودکان، سالمندان، و مجروحان 

و بیمار - در حال حاضر بالاترین قیمت را پرداخت می کنند.
در این بیانیه آمده است: »رنج بشری از همه طرف در حال وقوع 
است. و همیشه ویرانگر است. مرگ یک پسر یا دختر، یک خواهر 
یا برادر، یک والدین، یک تراژدی انســانی است، مهم نیست کجا 
اتفاق می افتد یا برای چه کسی اتفاق می افتد. زندگی غیرنظامی 

باید از همه طرف محافظت شود.«
آنها نوشــتند: »ما از همــه طرف ها می خواهیم خویشــتنداری 
کننــد، به تعهدات خــود تحت قوانین بین المللی بشردوســتانه 
پایبند باشــند، و از غیرنظامیان محافظت کنند - که باید هسته 
اصلی هر کاری باشــد که ما انجام می دهیم«. تسهیل کمک های 
بشردوســتانه بی طرفانه و بی طرف به همه کسانی که تحت تأثیر 

خشونت قرار گرفته اند.
 هیئت مدیره IFRC، که شامل رهبران جامعه ملی از تمام نقاط 
جهان است، همچنین در بیانیه ای ویژه که در 2۰ اکتبر منتشر 
شــد، شوک و وحشت خود را از "نیازهای فزاینده بشردوستانه و 

تلفات فزاینده زندگی" ابراز کرد.
در ادامــه بیانیه آمده اســت: »این وضعیت بــر اهمیت حیاتی 
دسترســی به همــه غیرنظامیــان، از جملــه گروگان ها تأکید 
می کند«. ما از همه طرف های درگیر می خواهیم که ایمنی و رفاه 
غیرنظامیان را در اولویت قرار دهند و متعهد به تضمین دسترسی 
سریع، ایمن و بدون مانع، از جمله باز کردن گذرگاه مرزی رفح، 
برای سازمان های بشردوستانه برای ارائه کمک های بشردوستانه 

ضروری و تضمین حفاظت شوند. «

سرزمین های فلسطین اشغالی
از آنجایی که وضعیت بشردوســتانه در نوار غزه وخیم تر شــده 
است - با رسیدن کمک های بشردوستانه اندک به جوامع آسیب 
دیده - تیم های هلال احمر فلســطین به طور شــبانه روزی در 
شرایط بسیار سخت و خطرناک برای ارائه کمک های اضطراری 
حیاتــی از جمله آمبولانس و خدمات بهداشــتی کار می کنند. 
در حال حاضر، چندین داوطلب PRCS در تشــدید خشــونت 
کشــته شده اند. در همین حال، کمبود شــدید نیازهای اساسی 
حیاتی مانند سوخت، آب و غذا وجود دارد، در حالی که تجهیزات 
پزشــکی در حال اتمام اســت. برخی از کمک های بشردوستانه 
ســرانجام به غزه رسیده اما در مقایســه با نیازهای عظیمی که 

وجود دارد، این فقط یک قطره در اقیانوس است.
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سیل و همبستگی
محمدجوادزاده-عــکاساعزامیبهلیبــی| احتمالا کمتر 
کشوری را بشناسید که همزمان دو دولت رقیب به طور همزمان 
در آن حکمرانــی می کنند و نزدیک به ۱7۰۰ گروهک هم، خود 
را مســتقل از این دو دولت می دانند؛ کشوری که کمی از ایران 
خودمان بزرگتر است اما جمعیتش تقریبا یک دهم جمعیت ایران 
است. جزء ۱۰ کشــور اصلی صادر کننده نفت در دنیا است؛ اما 
7 درصــد از جمعیت 7 میلیون نفــری آن زیر خط فقر زندگی 
می کنند. ۹۰ درصد این کشــور را بیابان فراگرفته که غیرعده ای 
قبیلــه بیابان گرد بدوی هیچ انســانی در آن زیســت نمی کند. 

کشوری همواره درگیر اختناق های سیاسی؛ کشور لیبی.
شــاید مهمترین خاطره ای که مردم ایــران از لیبی دارند فیلم 
شــیر صحرا یا همان عمر مختار خودمان باشــد که با آن بازی 
درخشــان آنتونی کویین و کارگردانی مصطفی عقاد که بیشــتر 
برای فیلم محمدرســول الله می شناسیمش و آن سکانس پایانی 
کــه لحظه به دار آویختن عمر مختــار و اتحاد مردم برای عقب 
راندن نیروهای ایتالیا برای برداشــتن جسد عمر مختار است به 
یاد داشته باشیمش؛ اما آن چه که ما از لیبی بیشتر می شناسیم 
لحظه ای اســت که دیکتاتور لیبی معمر قذافی با آن حال نزار به 
دور از آن ابهت فرمانروایی اش و بدون آن محافظان جنجالی خود 

به دست انقلابیون افتاد و کشته شد.
سفر من از آنجایی آغاز شد که بارانی شدید تقریبا معادل دو سال 
بارندگی تهران در عرض 6 ساعت شهر درنه را فرا می گیرد و منجر 
به شکســته شدن دو سد می شود و سیلی مهیب، به راه می اندازد. 
سیل آنقدر قدرت داشــت که در مسیرش 2۵ درصد از شهر را با 
خود می شوید و به دریا می ریزد. شهری 7۰۰ هزار نفری درنه بعد 
از این سیل، 2۰ هزار نفرش را از دست داده بود. این برآوردی است 
که مسئولان شهر از این فاجعه طبیعی داشتند. قسمتی از شهر که 
پرتراکم نیز بود چون بستر رودخانه ای خشک درآمد. میزان تلفات 
آنقدر بالا بود که وقتی در محل های آســیب دیده حرکت می کنید 

می توانید بوی جسد فاسد شده را به وضوح استشمام کنید.
پس از ســیل دو دولت اصلی و گروهک های فعال با هم به آشتی 
می رســند که تا به آرامش رسیدن شــهر دست به هیچ فعالیتی 
علیه هم نزنند ظاهرا فقط مرگ اســت که می تواند انسان ها را به 

صلح برساند.
از سیل که روایت این سفر است دور نخواهیم شد. من به همراه 
کمک های بشردوستانه که ایران برای مردم سیل زده لیبی طبق 
قوانین جهانی صلیب ســرخ فرســتاده بود به فــرودگاه بنغازی 
رسیدم. در ابتدا یکی از دو وزیر خارجه کشور لیبی برای دریافت 
و تشکر از دولت ایران به فرودگاه آمد و بار را تحویل گرفت و ما 

راهی شــهر درنه برای کمک رسانی به مردم عازم شدیم در طول 
مســیر اســکورتی نظامی نزدیک به ۱۰ خودرو نظامی تا دندان 

مصلح، ما را به درنه رساندند. 
خودروهایی که میان درخت ها مچاله شــده بودند و این نشانه ها 
هرچه به نزدیکی درنه می رســیدیم، بیشتر می شد؛ اما وقتی به 
خود درنه می رســی، دیدن صحنه های آخرالزمانی آغاز می شود؛ 
اگــر فیلم 2۰۱2 رولاند امریچ را خاطرتان باشــد وقتی که جان 
کوزاک متوجه وضعیت در حال وقوع شده و با آن لیموزین شروع 
به فرار می کند، شــهری آشــوب زده، پر از ترافیک های سنگین 
و مردمــی در حال رفت و آمد را می بیند که بی شــباهت به درنه 
نبــود. البته نه آنقدرها هم هالیــوودی. من بارها در ایران هنگام 
ســیل ها و زلزله ها در شــهرهای مختلف شاهد چنین صحنه ای 
بــودم. یادم می آید هنگام ورود به شــهر آدیامان در ترکیه پس 
از زلزله هولناکش، شــهر به این شــکل درآمده بود؛ اما این بار 
تفاوت هایی داشت. نظمی که حاصل از وجود یک حاکمیت یک 
دست، ممکن بود به دست آید، کمتر دیده می شد. ما با نظامیانی 
با لباس های متنوع رودررو می شدیم که دقیقا نمی دانستیم برای 
چه ارگانی  هستند، گاهی شبه نظامی و ارتشی تا دندان مسلح و 
گاهی پلیســی که با یک یونیفرم سفیدرنگ و صندل در پا سعی 

می کرد خودروها را به مسیر درست هدایت کند.

اینازخصوصیاتجمعیتهلالاحمراستکهدرهربحرانی،آمادهبهخدمتوامدادرسانیباشد.بعدازوقوعسیللیبی،اینامدادگرانبودندکهبرایکمکبههمنوعشتافتند.
همانزمانهم،سیلیدرآستارابهوقوعپیوست؛امدادگراناماآمادهبهخدمتوکمکبودند.

درآغازفصلسرماوبالارفتناحتمالجاریشدنسیلدربرخیمناطقکشور،راویمشاهدات
امدادگرانومستندسازانایرانیازسیلویرانگرلیبیهستیم:

فقط مرگ حریف این دعوا شد
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در مسیر رســیدن به بنغازی تنها در یک جا برای خوردن ناهار 
توقف کردیم، در رســتورانی محلی غذا خوردیــم تا راه را ادامه 
دهیم. ما در مدرسه ای که در اختیار تیم های امدادی قرار داشت، 
ســاکن شدیم. به غیر از ایران، کشــورهایی چون ایتالیا، ترکیه، 
اســپانیا، یونان، عربستان، قطر و امارات نیز به کمک مردم لیبی 
آمده بودند. وسعت طوفان مدیترانه ای معروف به دانیل به حدی 
بود که لیبی در همان ســاعات اولیه پس از طوفان درخواســت 

کمک بین المللی کرد. 
چند ماه پیش در ترکیه هم شاهد این همبستگی نیروهای امدادی 
برای کمک به آســیب دیدگان بودم، چیزی شبیه جام جهانی بود 
اما از جنس بشردوستی. نقطه ای که مردم جهان یک بار نه برای 
جنگیدن که برای یاری رساندن به هم نوعشان فارغ از دین، نژاد 

و مذهب گرد هم می آمدند. 
مردم به دیده احترام به این گروه ها نگاه می کردند و بیشــترین 

همکاری را با آنها داشتند.
در لیبی عموم مردم کمتر به انگلیســی صحبت می کنند و زبان 
رسمی شان عربی است؛ البته عربی آنها نیز با عرب های دیگر نقاط 
جهان کمی متفاوت است. مقداری سریع تر و باکلماتی ناآشناتر از 
عربی که می شنویم صحبت می کنند؛ این موضوع برقراری ارتباط 
را کمی ســخت می کرد اما به لطف سیستم ترجمه گوگل و در 

صورت داشتن اینترنت این معضل هم به راحتی رفع می شد.
در قســمتی که ســیل به دریا ریخته بود، کشتی نظامی مستقر 
کرده بودند تا تیم های جســت وجوی دریایی بتوانند از آن نقطه 

هم به عملیات جست وجو بپردازند. 
به طور قطع این پایان مسئله سیل لیبی نیست؛ نزدیک به خروج 
از این شــهر که می شدم تشــنج میان مردم و دولت در اعتراض 
به عدم رسیدگی به ســدها برای مقاوم  سازی اش بیشتر می شد 
تا جایی که شــنیده ها حاکی از این بود که مردم درنه علیه این 
بی کفایتی حکومتی دســت به تظاهرات زده اند و فرمانداری شهر 
را تصرف کرده بودند. اتفاقی که یادم اســت چند سال پیش در 

بیروت نیز پس از آن فاجعه انفجار شاهدش بودم. 

روایتی از یک امداد رسانی
سیاوشغلامی-امدادگراعزامیبهلیبی|بامداد روز شنبه 
2۵ شــهریور امســال از فرودگاه پارس )فدر( با هواپیمای باری 

ایلوشــین با ۴۰ تنُ بار شــامل چادر، پتو، موکــت، مواد غذایی، 
دســتکش لاتکس، ماســک و ... به مقصد بنغازی لیبی حرکت 
کردیم. حوالی ســاعت ۱۰ صبح، وارد فرودگاه بنغازی شدیم که 
بلافاصله طبق هماهنگی قبلی، محموله توسط چندین تریلی از 
هواپیما تخلیه و اقدامات قانونی با حضور نظامیان لیبی و نماینده 

جمعیت هلال احمر لیبی انجام شد. 
پــس از تخلیه بار و طبــق هماهنگی، بلافاصله با یک دســتگاه 
مینی بوس تویوتا که به وسیله جمعیت هلال احمر لیبی تهیه شده 
بود به سمت شهر سیل زده درنه حرکت کردیم و پس از طی حدود 
۵ ســاعت به این شهر که در نزدیکی ســاحل دریاست، رسیدیم. 
قبل از تاریکی هوا، تیم را به مدرسه ای برای اقامت منتقل کردند؛ 

متاسفانه به دلیل وقوع سیل، برق و آب قطع شده بود. 
سیل ویرانگر، سدی در بالادست را هم تخریب کرده بود و باعث 
ویرانی، خســارات و تلفات بسیاری شــده بود. خانه های مسطح 
شــده، ماشــین های مدفون در زیر آوار گِل و لای، خیابان های 
تخریب شــده و ویران، تصاویری بود که از سیل باقی مانده بود. 

شهر درنه بیشترین آسیب را متحمل شده بود چراکه، دو سد آبی 
واقع در این منطقه بر اثر طوفان شکسته شده بود. 

ســیل در یک منطقه جمعیتی بسیار متراکم اتفاق افتاده بود. 
طوفان ابتدا کلان شــهر بنغازی را تحت تاثیر قرار داده و سپس 
سواحل شرقی لیبی را به سمت شهرهای منطقه جبل الاخضر 
واقع در شمال شرقی این کشور مانند شهرهای شحات، المرج، 
البیضا، سوســا و به ویــژه درنه درنوردیده بــود. طبق آخرین 
گزارش ها شــهر ســاحلی ورنه که حدود ۱۰۰ هزار نفر در آن 
زندگی می کنند، بیشــترین آسیب را از ســیل و طوفان اخیر 
متحمل شــده بودند. اغلب مناطق آســیب دیده را محله های 
پرجمعیت و متراکم تشــکیل می دادند کــه مردم در آن ها در 
مســکن های ناامن زندگــی می کردند و همین مســئله باعث 
افزایش تلفات شده بود اما باید گفت که بی توجهی ساکنان به 
وضعیت اضطراری و هشدارهایی که از سوی دولت و مسئولان 
نســبت به وقوع طوفان مدیترانه ای صادر شــده بود نیز به این 

مساله دامن زده بود. 
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هلالاحمرچهوظایفیدرقبالکمکهایجمعآوریشدهدربحرانهادارد؟

به رسم جهان پهلوان تختی؟

دهمین روز از شهریورماه ۱3۴۱، زلزله مهیبی منطقه بوئین زهرا 
واقع در استان قزوین را لرزاند. فردای آن روز روزنامه ها از کشته 
و زخمی شدن هزاران نفر خبر دادند. »اطلاعات« نوشت: »زلزله 
دیشــب چند هزار نفر را مقتول و مجروح کرد.« خبرنگار اعزامی 
این روزنامــه از محل حادثــه گزارش داد: »من اکنون شــاهد 
مهیب ترین و فجیع ترین حادثه هستم. کشته شدگان و مجروحین 
آنقدر زیادند که گویی اینجا بمب انداخته اند!« همین روزنامه در 
شماره ۱2 شهریور خود نوشت: »در بسیاری از دهات مجروحین 
هنوز در زیر آفتاب و بی پناه هســتند و صدای ضجه از هر طرف 
به گوش می رســد.« در شرایطی که اوضاع زلزله زدگان بسیار بد 
بود، گروه های جهادی مردمی شــکل گرفتند تا به کمک مردم 
بشــتابند. در این میان اما یک شــخصیت مردمی بیش از همه 
تــلاش کرد؛ »جهان پهلوان غلامرضا تختــی«. وقتی خبر زلزله  
قزوین به تهران رســید، آقاتختی سریع چند نفر از دوستانش را 
جمع و یک وانت تهیه کرد تــا کمک های مردمی را جمع آوری 

کند. خودش هم یک ســینی بزرگ در دســت گرفت و از ســر 
خیابان عباس آباد راه افتاد. مردم به خاطر جایگاه و وجهه  پهلوان 
تختی، ســیل کمک های نقدی و غیرنقدی خود را روانه کردند. 
آقاتختــی قبل از این اقدام، طی اطلاعیه ای آمادگی خود را برای 
کمــک به زلزله زده ها اعلام و از مردم درخواســت کرده بود: »به 
خواهران و برادران آســیب دیده خود به هر نحوی که امکان پذیر 
است مســاعدت نمایند.« می گویند در چهارراه جمهوری، وقتی 
جهان پهلوان مشــغول جمع آوری کمک های مردمی بود، پیرزنی 
رهگذر چادرش را برداشــت و به تختــی داد و گفت: »من فقط 
همین چادر را دارم...« اشــک های پهلوان سرازیر شد و مردم هم 
به گریه افتادند. یکی از روزنامه ها نوشت: »پیرزنی بعد از 6۰ سال 
به خاطر تختی و برای کمک به زلزله زدگان کشف حجاب کرد!«

بم، کرمانشاه و حضور پرشور! سلبریتی ها برای کمک به مردم
۴۱ ســال بعد، زلزله مهیب دیگری در شهرستان بم اتفاق افتاد. 

توصیفات درباره این زلزله هم شــبیه به زلزله بوئین زهراســت. 
زمانی که گفته شــد »شــهر با خاک یکسان شده است.«، »یک 
شــبه شهری نابود شــد.« و یا »جنگ در شهر آمده است.« بعد 
اما روایت دیگری شــکل گرفت، حمیدرضا طالقانی الگوبرداری 
کرد و مانند آقاتحتی، برای مردم زلزله زده بم، جلوی در ورزشگاه 
شــیرودی گلریزان گرفت اما چند سال بعد، برخی ها گفتند که 
کمک هایی که طالقانی جمع کرد، در زلزله بم، دیده نشده است. 
ســال ۹6 اما زلزله بزرگ و مهیب دیگری در کشور اتفاق افتاد و 
ازگله در کرمانشــاه، با قدرت 7.3 ریشتر لرزید. آن زمان هم مردم 
و هم ســلبریتی ها برای کمک به افراد متاثر از زلزله خودجوش و 
آتش به اختیار شتافتند. البته، فضای مجازی، کلیپ ها و پیام های 
کمک هم دســت به دست می شد تا زمانی که همه سلبریتی های 
هنری و اجتماعی، هر کدام، شــماره کارتی منتشــر کردند و بعد 
تصویر نشان دادند که هر کدام یک وانت بار گرفته اند برای رساندن 
کمک ها به دســت افراد متاثر از زلزله در کرمانشــاه و این شروع 

مرضیهباغستانی|اینرسممردممهربانونوعدوستایراناستکهدلشانمیتپدبرایکمکبههمنوع؛فرقیهمنداردکهدرچارچوبجغرافیایییکمیلیونو648هزارو
195مترمربعیایرانزندگیمیکندویانه،بهزبانپشتو،ترکی،انگلیسیویاعربیحرفمیزندویاایرانیهامهربانانه،کمکخودراچهنقدیوغیرنقدیمیدهندامااینکهاز
چهطریقیوازکدامدرگاهکمکهابهدستافرادبحرانزدهبرسد،مهماست.حافظهتاریخیمردم،دربرخیازبحرانهامانندآنچهکهدرزلزلهبم،ورزقانوکرمانشاهاتفاقافتاد،
اماخیلیهمخوشآیندنیست،زمانیکهبرخیازسلبریتیهاخلافآنچهکهازاهدافشانبود،کمکهایجمعآوریشدهازمردمرادرجایدیگری،هزینهکردند.شایدبههمین
دلیلاستکهجمعیتهلالاحمرایران،درکناربسیاریازاقداماتیکهانجاممیدهند،مانندامدادونجات،پیشگیریوآموزش،درزمانبحرانهمدرحوزهتجمیعکمکهای

مردمیوبعدرساندنآنهابهدستافرادمتاثرازبحران،فعالیتمیکند.قانونیکهدولتمردانبهعهدهجمعیتگذاشتهاندتاکمکهابهدستمستحقواقعیاشبرسد.
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ماجرا بود؛ چند ماه بعد اما مطالبات مردمی از ســلبریتی ها شروع 
شــد. زمانی که عید نوروز فرارسیده بود و هنور بسیاری از مردم، 
بدون هیچ سقفی بالای سر، عید را در کانکس جشن می گرفتند. 
آب پاکی را آن زمان اســتاندار وقت کرمانشاه ریخت روی دست 
مردم: »کل پولی که چند سلبریتی برای زلزله زدگان جمع آوری 
کرده اند، حدود 23 میلیارد تومان است که چیزی در حدود ۹۸ 
درصد در اختیار 3 نفر از این دوســتان یعنی علی دایی، نرگس 

کلباسی و صادق زیبا کلام است.«
ماجرا آنجایی پیچیده  تر  شد که سرنوشت دقیق و هزینه کرد شفاف 
این پول ها هیچگاه، مشــخص نشــد و هیچ کس نمی داند که چه 
اتفاقی برای آن افتاده و برای چه کاری خرج شــده است؟ همان 
زمان، قضاوت های مردم درباره پول هایی که توسط علی دایی جمع 
شده اســت، او را وادار به واکنش در فضای مجازی کرد. دایی در 
صفحه اینستاگرام خود و در فیلمی کوتاه، گزارشی از کمک هایی 
که به مناطق زلزله زده شده ارائه داد وگفت: »تاکنون ۱۰ میلیارد 
و ۱۰۰ میلیون تومان پول جمع شده که مقدار اندکی از آن صرف 
خرید چادر و کانکس و ۱۱۵ کامیون به مناطق زلزله زده ارســال 
شــده است. قراردادی هم بسته ایم با کارخانه ای که کانکس تولید 
می کند و هر هفته آن ها را برای مناطق زلزله زده می فرستیم. علاوه 
بر این جلســه ای با دکتر آخوندی داشتیم و به زودی دو روستایی 
را که قول داده بودیم بسازیم، مشخص می کنیم.« صادق زیباکلام 
هم که به گفته خودش با هماهنگی با بنیاد مســکن و معاون اول 
رئیس جمهور، برای کلنگ زنی دهکده امید به سرپل ذهاب رفته 
بود با حاشــیه های تازه ای روبه رو شــد. ماجرا این بود که پس از 
جمع آوری ۴ میلیارد تومان توسط صادق زیباکلام، او برای مراسم 
کلنگ زنی در ســرپل ذهاب حاضر شد اما فرماندار جلوی برنامه او 
را گرفت. اهالی 3 روستایی که نرگس کلباسی قرار بود، خانه های 
آن ها را بسازد هم هیچ وقت رنگ خانه های خود را ندیدند تا زمانی 
که چند نفر از کلباســی شــکایت قضایی کردند و ورق را درباره 

فعالیت های کلباسی به کلی برگرداندند.

حکم قضایی دخالت می کند
قائله داشــت بــالا می گرفت و اتفاقــات ناخوش آینــدی را برای 
اعتماد عمومی و قلب مهربان مردم همیشــه دست به کمک ایران 
ایجاد می کرد؛ وحید ســلیمی، رئیس سازمان داوطلبان جمعیت 
هلال احمــر در ایــن گفت وگو از ۴ ســال قبل روایــت می کند، 
از ســال ۹۸ و زمانــی که اتفاقات پیش آمده در زلزله کرمانشــاه 
باعث لطمه به اعتماد عمومی شــده بود. او می گوید: »در ســال 
۹۸، قانون مدیریت بحران کشور، تصویب شد. براساس این قانون 
و طبــق بند ب ماده ۴، وظیفه جمعیت هلال احمر اســت که در 
زمان بحران، کار امدادرســانی، پیشــگیری و آموزش را به عهده 
بگیرد، به جز این، سازمان داوطلبان، بسته به نیاز منطقه می تواند 
دســت به جمع آوری کمک های نقــدی و غیرنقدی بزند.« همان 
زمــان، جمعیت هلال احمر به عنوان متولی جمع آوری کمک های 
مالی انتخاب شد و هر فرد و یا موسسه ای درصورتی می توانستند، 
در حوادث بــرای جمع آوری کمک های مردمــی اقدام کنند که 
از جمعیت هلال احمر مجوز دریافت کرده باشــند. ســال ۹۸، در 
سیل های سراســری در کشور؛ از گلستان تا لرستان و خوزستان، 
این قانون به مرحله اجرا درآمد. تنها متولی جمع آوری کمک های 
مردمی؛ جمعیت هلال احمر بود و تنها موسســاتی می توانســتند 
کمک مالی جمع کنند که با جمعیت همکاری کنند. نتیجه سال 

۹۸ خوش آیند و نظام مند بود. 
زهرا گیتی نژاد یکی از خیرین مدرسه ساز است که تا به امروز ۵6۰ 
مدرسه ساخته اســت، این قانون شامل حال او هم شده است. او 
از ســال ۹۸ می گوید، زمانی که به یکباره حســاب مالی موسسه 
خیریه او مســدود شد: »در ابتدا مسدودشــدن حساب های ما از 
منظر عمومی ناخوشــایند بود اما پس از راستی آزمایی، اعتماد ما 
نیز به جمعیت هلال احمر دو چندان شــد و مــا نیز از این قانون 
استقبال کردیم.« او بعدها، در بحران های مختلف دست به دست 

با جمعیت هلال احمر برای کمک رسانی آماده به خدمت شد. 

نظارتی همه جانبه
همهچیزدرسازمانداوطلبانبرنامهریزیشدهاست.همهکمکهاینقدیوغیرنقدی،
بهدستمردمحادثهدیدهمیرسد.سلیمی،زلزلهافغانستانوکمکهایمالیبهمردم
جنگزدهفلســطینرادرهمینروزهایاخیرمثالمیزندوتوضیحمیدهدکهبیش
از64میلیاردتومانیکهبرایایندوبحرانبینالمللیتوسطمردمکمکشدهاست،
باسازوکاریبهدستمردمنیازمندمیرسد.محمولههایغیرنقدی،باکشتیبهدست
مردمغزهویادرقالبکاروانامدادیبهدســتمردممتاثراززلزلهزدهافغانســتان

رسیدندومیرسند.

کمکهایغیرنقدیاماباتوجهبهاینکهدرحوزهفعالیتهایبینالمللیاست،تحت
حمایتوسرپرستیکمیتهبینالمللیصلیبسرخوالبتهمدیراندولتی،برایخرید

داروواقلامحیاتیوزیستیهزینهمیشود.
ســلیمیتوضیحمیدهد:»درهرمناســبتوبحرانیکهجمعیتهلالاحمراقدامبه
جمعآوریکمکهایمالیمیکند،مستنداتکمکهاوهزینههاییراکهانجامشده،
ازرسانهملی،رسانههاینوشتاریومجازیبهسمعونظرمردممیرساند.«بهجزاین
اماناظریندولتیوبینالمللیبرعملکردجمعیتهلالاحمرنظارتوحسابرسیدارند.
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بررسینقاطقوتوضعفامداددرمناطقزلزلهزدهافغانستانوروایتهاییشنیدنیازحسوحالحضورکاروانامدادیایراندرهرات

وستاهای نیمه جانِ » زنده جان«  زندگی در ر

 همه مردم ایالت هرات، سرشــان گرم کارهــای روزمره بود که 
ســاعت ۱۱ و ۱۰ دقیقه صبح روز شــنبه ۱۵ مهرماه، به یکباره 
زمین زیر پایشان لرزید. زندگی برای بیش از ۵۵6 هزار جمعیت 
ایالت پرجمعیت افغانستان، به یکباره به قبل و بعد از این زمان، 
تقســیم شــد. زلزله در این ایالت آن قدر شــدید بود که در سه 
استان خراســان ایران هم احساس شد. از همان ساعات ابتدایی 
وقوع زلزله، تصاویر دلخراشــی از ویرانی در ایالت هرات منتشــر 
شــد. روســتاهای خشــتی و گلی به تلی از خاک تبدیل شده 
بود. جمعیت هلال احمر ایران هم به رســم همیشــگی و والای 
انسان دوســتانه خود، در قالب پیامی برای کمک به زلزله زدگان 
اعلام آمادگی کرد. ۴۸ ســاعت بعد حــدود 6۰ نفر از امدادگران 
جمعیت، به همراه کاروانی از کمک های بشردوســتانه، به سمت 

کشور همسایه شرقی راهی شدند.

روز دوم حادثه در قلب هرات
حامد سجادی، مســئول تیم های اعزامی به کشور افغانستان، از 
اقدامات جمعیت هلال احمر در ۸ روز امدادرســانی می گوید. او 

توضیح می دهد که ۴۸ ســاعت پس از وقوع زلزله در افغانستان، 
پس از اعلام آمادگی جمعیت هلال احمر برای کمک رسانی و نظر 
مثبت طرف افغانســتانی، اقدامات اولیه برای اعزام امدادگران و 
محموله های بشردوستانه انجام شد. اقدامات بین المللی، موافقت 
دولتــی و صدور مجوز وزارت خارجــه از اتفاقات دیگری بود که 
انجام شــد. ۴۸ ســاعت بعد، 6۰ امدادگر جمعیت هلال احمر به 
همراه ۵۰۰ دســتگاه چادر امدادی، یک هــزار تخته موکت، ۴ 
هزار تخته پتو، ۵۰۰ ست ظروف، ۵۰۰ بسته غذایی ۱۰روزه، به 
همراه تجهیزات جســت وجو و نجات، زنده یاب و تیم های آنست، 
3 دســتگاه وانت آنست، 6 دســتگاه وانت کمک دار، 3 دستگاه 
آمبولانس و ۵ دســتگاه خودروی ســنگین، در افغانستان حاضر 
بودند. روز اول حضور امدادگران، عملیات جست وجو در ۸ روستا 
انجام شد. ســجادی می گوید: »بسیاری از روســتاهای متاثر از 
زلزله، به تلی از خاک تبدیل شده بودند، خانه گنبدی شکل و با 
خشت و گل ساخته شــده بود و هیچ فردی هم زنده از زیر آوار 

بیرون نیامد.«
 سجادی می گوید که خیلی زود، عملیات جست وجو و نجات در 

روستاها پایان گرفت، 6 قلاده سگ زنده یاب به کار گرفته شدند 
و عملیات تا ساعت ۹ شب به پایان رسید. 

روز نخســت حضور امدادگــران، با عملیات جســت وجو خاتمه 
پیدا کرد، عملیاتی دیگــر یعنی عملیات توزیع اقلام و راه اندازی 
اردوگاه، برای روز بعــد در انتظار امدادگران جمعیت هلال احمر 
بود. مسئول تیم های اعزامی امدادگران به هرات، تعریف می کند 
کــه از روز دوم، کار توزیع اقــلام با کمک امدادگران و نجاتگران 
انجام شد. ســجادی توضیح می دهد که کار توزیع اقلام با توجه 
به ویرانی ۱۰۰ درصدی بســیاری از روســتاها، بدون فوت وقت، 
توسط امدادگران انجام شد. حساسیت وقوع زمین لرزه افغانستان 
به قدری بود که دبیرکل جمعیت هلال احمر، یعقوب ســلیمانی، 
در منطقه حاضر شــد. زلزله 6.۵ ریشــتری، باعث جان باختن و 
مصدومیت بیش از 2 هزار نفر شــده بود و لزوم امدادرســانی در 
حوزه درمان احساس می شد؛ اعلام آمادگی جمعیت هلال احمر 
ایــران بــرای ارائه خدمات درمانــی به مصدومــان زلزله نیز به 
بیمارســتان هرات اعلام شــد و در همین نقطه بود که بسیاری 
از مسئولان محلی و دولتی افغانستان، از توجه و کمک جمعیت 

بعدازروزشنبه،15مهرماه،دلِرنجکشیدهیمردمافغانستانرامرهمینبود.بعدازهمانروزکهزمینزیرپایشانغریدودلنازکشانرالرزاند.خراسانبزرگدرایرانهمبه
لرزهدرآمدزمانیکهقلبایالتهرات،6.5ریشترلرزید؛نهیکبارکهچندبار.انگارکهغمیژرفداشتازدلوباآهیازعمقوجودکهدلشصافنمیشدبادنیاومردمانش.برای
چندلحظهدنیاخرابشدرویسرمردموسقفشاندرچشمبرهمزدنی،فروریخت.تلیازخاک،تنهانشانهباقیماندهبعداززمینلرزهبود؛48ساعتبعدامابهرسمهمیشگی
همسایگی،بشردوستیوکمکخیرخواهانه،تیمامدادیجمعیتهلالاحمرایران،اولینوتنهاگروهیبودکهباروبنهبستبرایکمکوقدمگذاشتندرمسیریکهمرورنقاط

قوتوضعفآنمیتواندتجربهوچراغراهیباشدبرایآینده...
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هلال احمر تشکر کردند. پرونده کمک رسانی در زلزله افغانستان، 
بعد از ۸ روز حضور در منطقه، با ارســال کمک های بشردوستانه 

به این کشور ادامه پیدا کرد.

امدادرسانی در شرایط بدون آب، برق و اینترنت
 از نظر سجادی، عملکرد جمعیت هلال احمر در کمک رسانی به 
افراد تحت تاثیر زلزله، مثبت بوده اســت. او یک لیست بلندبالا 
دارد از این نقاط قوت. از نظر مســئول تیــم اعزامی امدادگران 

به زلزله افغانســتان، اولیــن نقطه مثبت این بــود که جمعیت 
هلال احمر ایران، تنها گروه جمعیتی بود که برای کمک  رسانی در 
افغانستان حاضر شد. پس از آن، گروه های خیرخواهانه دیگر هم، 
حضور یافتند. به اضافه این که جمعیت هلال احمر کشــورمان، 
در مدت زمان اندکی خود را به منطقه رســاند و کمک رسانی را 
شروع کرد. با توجه به شرایط زیرساختی که در منطقه زلزله زده 
وجود داشت، استفاده از بی ســیم های ماهواره ای و یا استفاده از 
گوشــی همراه، امکان پذیر نبود؛ تقریبا هیچ کدام از روســتاهای 

ویران شــده از زلزله، زیرساخت لوله کشی نداشتند چه برسد به 
اینترنت و برق؛ اســتفاده از بی ســیم های آنالوگ و ارتباط گیری 
از این طریــق تنها راهی بود که امدادگران می توانســتند انجام 
دهند. از نظر ســجادی، شناسایی موقعیت منطقه و به کارگیری 
امکانات در اختیار، توانست برای ارتباط گیری به امدادگران کمک 
کند. این اما نقاط قوت عملکرد جمعیت هلال احمر نیست؛ ارسال 
خودروهای امدادی و لجستیک موردنیاز، از دیگر، اتفاقاتی است 

که در این ماموریت بین المللی افتاد. 

روزگار دیارِ پشتوها
 درست است که زبان کشور افغانستان پارسی است و چندین سال قبل، افغانستان جزئی از کشور 
ما بوده، با وجود این اما بروز یک بحران، می تواند بیش از هر چیز بر فرهنگ افراد تاثیر بگذارد. این 
که فرهنگ مواجهه افراد در بحران چیست. آنچه که در زلزله افغانستان روی داده است، مواجهه 
افراد با این رویداد، مســلما بی تاثیر بر آنچه که بر مردمان دیار پشــتوها رفته، نیست. بر تاریخ و 

فرهنگ مردمی نجیب و برادر.

در میانه اشک و لبخند
محمدشیبانی-امدادگراعزامیبهمنطقهزلزلهزدهافغانستان

مــن همراه با تیم اول اعزامی امدادگران بودم و ۴ روز در منطقه زلزله زده حضور داشــتم. روز 
اول، بعد از پایان عملیات جســت وجو و نجات، در روســتای نایب رفیع، زمانی که خورشید در 
حال غروب بود، به محل اســکان خودمان، به هرات بر گشتیم. تقریبا هیچ راه آسفالت شده ای 
در آن منطقه وجود نداشت و راه مالرو، با توجه به گذر خودروهای کمک رسان که در چند روز 
از آنجا عبور کرده بودند، ایجاد شده بود. در راه شاهد روستاهایی بودم که برخی از آن ها سالم 
بودند. روســتایی که در آنجا کار می کردیم، روستای نایب رفیع، هیچ آب  آشامیدنی نداشت اما 
در راه، روستایی را دیدیم که چاه لوله کشی دارد و اهالی روستا می توانستند با تلمبه ای قدیمی، 
آب شــرب مورد نیاز خود را تامین کنند. آن روســتا سالم بود و کودکان در آنجا در حال بازی 
بودند. ما هم به همراه امدادگران دیگر، از خودروها پیاده شــدیم، تا آبی به ســروصورت بزنیم. 
بعد از آب نوشیدن، با بچه های روستا بازی کردیم و روز را با خنده و شادی بچه ها تمام کردیم. 
 دو روز بعد، زلزله دیگری به قدرت 6.۴ ریشــتری، در هرات رخ داد. به رســم اتفاقات هر روزه 
ماموریت در افغانســتان، از روســتاهایی که در آنجا در حال امدادرسانی بودیم، در حال بازگشت 
بودیــم و ماننــد روزهای دیگر از جاده مالرو عبور کردیم و در راه به همان روســتای دو روز قبل 
رســیدیم. روســتا اما وجود نداشت. با زلزله ای که همان روز به وقوع پیوسته بود، با خاک یکسان 
شده و همه خانه ها ویران بود. هیچ کدام از اهالی روستا، آسیب جدی ندیده بودند اما دیگر خبری 
از خنده بچه هایی که دو روز قبل با آن ها بازی کرده بودیم، هم نبود؛ همه غمگین و افســرده، با 

چشــمانی گریان، خانه هایی را می دیدند که دیگر سقفی نداشت. آن روز به این فکر می کردم که 
فاصله خنده و شادی بچه های افغانستان چه قدر کوتاه است.

 قناعت و دیگر هیچ
حامدسجادی-مسئولتیمامدادرسانیاعزامبهمناطقزلزلهزده

ساعت از یک نیمه شب گذشته بود و ما در حین امدادرسانی در روستای پشت خیمه بودیم. در 
آنجا همه خانه ها ویران شــده بود و بسیاری از اهالی روستا، جایی برای زندگی نداشتند. یکی از 
خانواده ها ۱۰ نفر جمعیت داشت و خانه آن ها به کلی به تلی از خاک تبدیل شده بود. آن ها، همه 
۱۰ نفر، زیر یک چادرشــب، نشسته بودند، اندازه چادر شب، به اندازه این اعضای خانواده نبود و 
زمانی که به آن ها اقلام ضروری و زیســتی، مانند چادر، پتو، موکت و اقلام خوراکی دادیم، خیلی 
تشــکر کردند. صبر و بردباری این خانواده پرجمعیت در حالی که بچه کوچک هم داشتند، برای 

من به شدت عجیب بود.

و دلی که دیگر آرام نمی گیرد
مجتبیپرکار-امدادگراعزامیبهمناطقزلزلهزدهافغانستان

در روســتاهای افغانستان، همه خانه ها خراب شده بود و تقریبا، کمتر خانه  ای را می شد پیدا کرد 
که سالم باشد. روز اولی که در مناطق زلزله زده حاضر شدم، فضا غم داشت و غم. ما که رسیدیم 
بــه منطقــه، همه افرادی را که به دلیل زلزله جان خود را از دســت داده بودند، روی زمین صف 
کرده بودند، تعداد بیشــمار بود. مادر یکی از افرادی که در زلزله فوت شده بود، نوحه می خواند و 
همه گریه می کردند. فضا به شــدت سنگین و غمگین بود. ما در این شرایط امدادرسانی کردیم. 
در شرایطی که بسیاری از افراد، ناراحت و غمگین، تنها نگاه می کردند و هیچ کسی، برای گرفتن 

اقلام ضروری خود، به سمت ما نمی آمد. 
یادم اســت، در روستایی که ۱۸۰۰ نفر جمعیت داشت و ۸۰۰ نفر از اهالی روستا جان خود را از 
دســت داده بودند، پیرمردی بود که مدام گریه می کرد. او 7 نفر از اعضای خانواده اش را از دست 
داده بود و به شدت افسرده بود. او نیاز به حمایت روانی داشت و من هم با او صحبت کردم تا کمی 

آرام شود؛ با وجود حرف های من اما پیرمرد، آرام نگرفت. شرایط در زلزله به شدت سخت بود.
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رفتار انسانی؛ عامل موثر در افزایش خسارات حوادث
محمدحسین کبادی، مدیر امور پایگاه های سازمان امداد و نجات 
جمعیت هلال احمر معتقد است که به جز تغییرات اقلیمی که بر 
شرایط جوی و بروز حوادثی مانند ســیل، تاثیرگذار است، رفتار 
انسان ها هم موثر بر وقوع بحران های احتمالی است. او می گوید 
که طبق قانون، ساخت و ســاز در حریم رودخانه ممنوع است، 
حال این که در بسیاری از شــهرهای شمالی کشورمان ایران، به 
دلیل خشکسالی چند ساله و یا نه، به دلیل بی توجهی، خانه ای در 
حاشیه رودخانه و حتی  در داخل حریم رودخانه ساخته می شود 
و زمانی که بارانی سیل آســا می بارد؛ آن خانه را شسته و با خود 
می برد. اتفاقی که می تواند با نظارت و توجه مسئولان عمرانی و 
شــهرداری محلی روی ندهد. نظارت و توجه دستگاه ها و ادارات 
ذی ربط می تواند از این واقعه جلوگیری کند. هرچند که این اقدام 
برای به صفر رساندن خسارات ناشی از وقوع سیل، کافی نیست. 
حریم رودخانه نیاز به مراقبت دارد. لایه روبی و مشــخص کردن 
حریم رودخانه با پوشش گیاهی، اقدامی است که توسط مسئولان 

محلی باید اتفاق بیفتد. 

کبادی می گوید: »سیل در یک لحظه اتفاق می افتد و با خود همه 
چیز را می  برد در صورتی که اگر از همان ابتدا، اقدامات پیشگیرانه 
انجام می شــد، از خســارات جانی و مالی زیادی نیز جلوگیری 

می کردیم.«
 او توضیح می دهد که در هر شهر و روستایی و یا نه، در هر استانی، 
باید نقشه خطرپذیری آن منطقه، برای حوادث احتمالی وجود 
داشته باشد. برای وقوع سیل یک نقشه، برای وقوع زلزله و طوفان 
یک نقشه و برای هر بحرانی، یک نقشــه راه باید تعریف شود. به 
طوری که در زمان بروز بحران، هر کدام از مســئولان منطقه ای 
بدانند، منطقه دارای چه ویژگی هایی است و برای مدیریت آماده 
باشند. کبادی می گوید که نقشه خطرپذیری باید در اختیار مردم 
محلی هم باشــد تا بدانند که باید به چه نقاطــی تردد نکنند. او 
توضیح می دهد که جمعیت هلال احمر به عنوان یکی از متولیان 
آموزش و پیشگیری از حوادث غیرمترقبه، همیشه به خط است و 
آموزش می دهد اما دستگاه های متولی هم باید دست به کار شوند 

و در امر پیشگیری و آموزش به کمک جمعیت هلال احمر بیاید.
در زمان بروز بحران، مدیران، مســئولان و امدادگران هم باید از 

آمادگی و مهارت کافی برخوردار باشند.

پیشگیری مهمتر از آموزش 
مرتضی مرادی پور معاون عملیات ســازمان امداد و نجات هم در 
خصوص برنامه های آمــوزش همگانی می گوید: آموزش ها جزو 
ضروری ترین و زیرساخت های اصلی خدمات هلال احمر است اما 
تنها آموزش چاره کار در هنگام وقوع حوادث و سوانح نیست؛ بلکه 
توجه به مقوله پیشــگیری خیلی مهمتر از آموزش های امدادی 
است. زمانی که یک ساختمان در جایی نامناسب و غیر استاندارد 
مثلا در کنار رودخانه ساخته می شود آموزش های امدادی و حضور 
امدادگران ما در آن لحظه به هیچ عنوان تاثیر مثبتی نخواهد داشت 
و تنها درصد خیلی کمی را با خدمات خود می توانند پوشش دهند. 
اما با همه این توضیحات نه تنها ما هرگز ذره ای در آموزش های 
خود سستی نخواهیم کرد بلکه با قدرت و جدیت بیشتری بحث 
آموزش ها را پیگیری می کنیم تا بهتریــن امدادگران را پرورش 
دهیم. مدیریت توسعه شــهری باید در کنار جمعیت هلال احمر 
باشد و شانه به شــانه آن برای حفظ جان مردم حرکت کند؛ این 

مسئولانحوزهآموزشوامدادونجاتازلزومبرگزاریدورههایآموزشتخصصیبویژهسیلابمیگویند:

چرا از تکرار حوادث درس نمی گیریم؟

سمیراصیدی|همزمانباآنروزهاکهسیل،لیبیراشستوبرد،بارانیچندساعته،سیلخروشانیرادرشهرشمالیکشور»آستارا«،راهافتاد.آنروزها،درزمانیکهامدادگران
جمعیتهلالاحمر،درحالامدادرسانیبهافرادمتاثرازسیلبودند،همهازپیشگیریمیگفتند.ازاینکهاگراقداماتلازمومناسبتاقبلازوقوعسیل،انجامشدهبود،بسیاری

ازویرانیهااتفاقنمیافتاد.
اینداستانتکراریاست،گرمایهوا،تغییرشرایطاقلیمیوبارشبارانهایسیلآسا،ذوبشدنیخهاوتخریبجنگلهاومراتع.همهاینواژگان،باهم،حوادثیرارقممیزند؛
حوادثغیرمترقبهوگاهادهشتناک.سیلهاییکهنبایددرخارجازفصلخودرخدهنداماتغییراتاقلیمیباعثشمیشود.این؛اماهمهآنچهکهباعثبحرانمیشود،نیست.

گاهیعدمتوجهبهاقداماتپیشگیرانهبویژهزمانیکهجهانباپدیدهتغییراتاقلیمیمواجهاست،میتواندعمقحادثهوخساراتناشیازآنراچندبرابرکند.



11 آموزش شماره 496 | آبان 1402

مجموعه هرگز نباید اجازه ساخت ساختمان را در میسر رودخانه 
دهد، همچنین باید رودخانه ها را لایروبی کند تا سیلاب ها اتفاق 

نیفتد و در پی آن خسارات جبران ناپذیری را بر جای بگذارد.
مرادی پور یکی از دلایلی را که اخیرا اولین دوره آموزش تخصصی 
و بازآموزی سیلاب ویژه مربیان سراســر کشور برگزار شده   این 
می داند که مخاطرات جوی و اقلیمی تغییرات زیادی کرده است. 
او می گوید: ما در سال های گذشته هرگز بارش های غیرمتعارف 
تابستانی نداشــتیم و همواره بارش ها در فصل پاییز و زمستان 
بوده است؛ اما متاسفانه طی ســال های اخیر این بارش ها بسیار 
زیاد شده و باعث بروز خسارات جبران ناپذیری می شود. همین 
تغییرات جوی و اقلیمی لاجرم ما را به این مسیر هدایت می کند تا 
اطلاع رسانی ها و آموزش ها را در زمینه سیلاب بیشتر کنیم تا در 

زمان وقوع حادثه امدادگران پاسخگویی داشته باشیم.
البته برگزاری دوره آموزشی ســیلات به این معنی نیست که ما 
دیگر آموزش ها را فراموش کرده ایم؛ بلکه برگزاری دیگر دوره ها 
از ابتدایی که همان دوره امداد و کمک های اولیه اســت تا دیگر 
آموزش های تخصصی اعم از جاده، سیلاب، کوهستان، ساحلی 
و... را به امدادگران و نجاتگران در برنامه خود داریم. اما نکته ای 
که مهم و قابل ذکر اســت ما برنامه ریزی را براساس نیاز مردم و 
زمان مناسب خود انجام می دهیم؛ به اینگونه که اگر بارش های 
غیرمتعارف را فاکتــور بگیریم دوره های آموزشــی و بازآموزی 
مربوط به سیلاب را در اواخر تابستان که نزدیک به فصل پاییز و 
زمستان است و احتمال وقوع اینگونه حوادث بیشتر است؛ برگزار 
می کنیم. یا دوره آموزشــی و بازآموزی جاده را نزدیک ایام عید 
که فصل سفر عموم مردم اســت و احتمال وقوع حوادث افزایش 

می یابد برگزار می کنیم.

برگزاری دوره ها براساس سامانه
 ثبت عملیات انجام می شود             

او با اشاره به اینکه اکنون ما در زمینه آموزش کاملا به روز هستیم، 
تاکید دارد که تنها آموزش در زمان وقوع حوادث راه گشا نیست 
و باید تجهیزات و امکانات به روز هم داشته باشیم که متاسفانه با 
توجه به تحریم ها خیلی از ست های نجات و دیگر دستگاه های 
امدادی ما به روز نیستند تا زمان وقوع حوادث امدادگران بتوانند 
بهتریــن خدمات را ارائه دهنــد. خرید این تجهیــزات نیازمند 
حمایت های مالی است و تنها هلال احمر نمی تواند پاسخگو باشد 
و باید دولت هم بودجه ای را برای خرید در نظر بگیرد. البته مسئله 
مهم قابل ذکر این اســت که امدادگران و نجاتگران ما با همین 
امکانات و بودجه اندک هم همواره توانســته اند نه تنها در داخل 

کشور بلکه در دیگر کشورها بهترین خدمات را ارائه دهند و این 
افتخار بزرگی برای خانواده هلال احمر است.

مرجع آموزشی هلال احمر با همه دنیا یکسان است
فایق عبدالله زاده مدیرکل آموزش های تخصصی توانمندسازی و 
مهارت افزایی جمعیت هلال احمر  به برگزاری دوره های آموزشی 
تخصصی و بازآموزی ســیلاب و دیگر آموزش های تخصصی با 
توجه به حادثه خیزی هر استان اشــاره کرده و می گوید: در همه 
ایام ســال دوره های آموزش همگانی از مبتدی تا آموزش های 
تخصصی در سراسر کشور همواره در حال برگزاری است و هرگز 
چراغ این آموزش ها خاموش و یا کم سو نخواهد شد. او می گوید: 
امسال اولین دوره آموزش تخصصی و بازآموزی سیلاب در اواخر 
تابستان ۱۴۰2  ویژه مربیان سراســر کشور بعد از چند سال بود 
که امسال در استان چهارمحال و بختیاری برگزار شد. این دوره 
را با اســتفاده از به روزترین امکانات، تجهیزات کمک آموزشی و 
متدهای آموزشــی برگزار کردیم. ما در این دوره آموزشی یک 
دســتگاه خودرو را در آب رها کردیم تا فراگیــران نحوه صحیح 
خروج مصدوم را از داخل خودرو گیر آفتاده در سیلاب به صورت 
عملی آموزش ببیند. انتخاب اســتان چهارمحال و بختیاری هم 
هدفمند بوده و ما برخورداری و حادثه خیزی هر استان را در نظر 
می گیریم و بعد در رشته مد نظر برنامه ریزی لازم را برای برگزاری 

دوره انجام می دهیم. 
عبدالله زاده به سیل های اخیری که در استان های شمالی کشور 
رخ داده و باعث ویران شدن بسیاری از ساختمان ها و محصولات 

کشاورزی شده، می گوید: ما سعی کردیم این دوره را با حساسیت 
بیشتری برگزار کنیم تا شرکت کنندگان با دقت و توجه بیشتری 

مطالب را فرا گیرند و نکات ریز و درشت را به خوبی درک کنند.

تربیت امدادگران حرفه ای در گرو آموزش های تخصصی
او اضافه می کند که اکنون در سراســر کشور دیگر آموزش های 
تخصصی هلال احمر در حال برگزاری است و هر استان با توجه 
به زمانبندی خاص خود و البته با هماهنگــی معاونت آموزش 
کلاس هــا و دوره های مختلــف را برگزار می کنــد و دوره های 
بازآموزی مربیان تخصصی سراسر کشــور از قبیل آوار و جاده، 
کوهســتان و... در حال برنامه ریزی اســت تا بــه زودی برگزار 
شــود. در بحث آموزش همگانی هم هلال احمر یک دبیرخانه را 
تشکیل داده ایم و از ابتدای راه اندازی دبیرخانه تغییرات اقلیمی 
در هلال احمر ما کنار این دبیرخانه بوده ایم و کارهای ارزشمند 
زیادی را انجام داده ایم؛ یکی از این کارهای ارزشــمند درحوزه 
تولید محتوا است که ما یک مرجع را در حال تدوین داریم، اقدامی 
که ما انجام داده ایم برای تغییرات اقلیمی سرفصل نوشته ایم و آن 
را سطح بندی کرده ایم. همچنین تغییرات اقلیمی موضوعی است 
که ما بر روی آن تمرکز کرده ایم که این موضوع جدیدی است 
و ساعات آموزشی و سرفصل های مختلفی دارد که ما همه این 
سرفصل ها مانند پدیده هایی که بر اثر تغییرات اقلیمی ممکن 
است رخ دهد در ساعات آموزشی گنجانده ایم در همین راستا و 
در زمینه خشکسالی با 7 استان آموزش را با کشور ژاپن به صورت 

پروژه ای انجام داده ایم.
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این زلزله 62۰ کشته و نزدیک به ۱۰ هزار مصدوم برجای گذاشت. 
واژه کلیدی این بود »بی نظمی«. بی نظمی که ناشی از عدم هماهنگی 
دســتگاه های عضو بود. نمونه اش بحران ســوخت. شرکت پخش و 
پالایش فرآورده های نفتی در زمان هایی نتوانست به پمپ بنزین ها 
سوخت برساند چون روال اداری مرسوم در صدور حواله بارگیری و 
حمل، زمان بر بود. بسیاری از ساکنان روستاها و تعدادی از مقامات 
محلی معتقد بودند، هلال احمر نباید به ارزیابی دقیق و محاسبه درصد 
تخریب در نقاط مختلف توجه کند و باید فرض را بر خسارت بالا در 
تمام مناطق بگذارد و اقلام اضطراری، شامل بسته های زیستی و چادر 

اسکان را بی چون و چرا بین همهی مردم منطقه توزیع کند.
افزایش سطح انتظار مردم از دریافت کمک های اضطراری، موجب 
عدم همکاری آنها با امدادگران می شــود. البته خاطرات امدادگران 
هلال احمر از حوادث بزرگی مثل ســیل و زلزله نشــان می دهد که 
این تجربه کم وبیش در خدمت رســانی به حوادث غیرمترقبه قبلی 
نیز مشاهده شده است. سلبریتی ها و تعدادی از فعالان اجتماعی از 
تهران تا کرمانشاه، خودشان دست به جمع آوری کمک های مردمی 
زده بودند و بدون برنامه ریزی مشخصی در حال توزیع اقلام در مناطق 
زلزله زده بودند تا جایی که موجب اخــلال جدی در کار هلال احمر 

شده بود.
اگر از سهم رسانه های داخلی و خارجی در تغییر سطح توقعات افراد 

بگذریم و فعلا از عوامل علمی و منطقی ایجاد این انتظارها و توقعات 
عبور کنیم و به حاصل و نتیجه این موضوع بپردازیم به دو مشــکل 
بزرگ می رسیم: اول اینکه موجب شــلوغ کاری و مداخله مردم در 
نظم توزیع اقلام امدادی می شــود و در این آشفته بازار ممکن است 
عده ای که تمایل یا توان حضور در این بی نظمی را ندارند، از دریافت 
به موقع خدمات محروم شوند. یعنی اقلام امدادی به عدهای زیادتر 
از نیاز داده شــود و به عده ای دیگر نه فقط کم بلکه دیر به دستشان 
برسد. اشکال دوم هم استفاده غیرضروری از اقلام امدادی است. تهیه 
این اقلام و تجهیز انبارها بسیار پرهزینه است. هلال احمر یک نهاد 
مردمی و عام المنفعه است که باید در مصارف خود بهره وری را مورد 
توجه قرار دهد. این خبر تلخی است که تعدادی از کامیون های اقلام 
امدادی مفقود شدند و بارشان توسط گروه هایی ربوده شد و یک ماه 
پس از زلزله، آگهی فروش »چادر هلال احمر، نو و اســتفاده نشده« 

همه جا بود.
از فرهنگسازی تا رسیدن به همکاری

اگرچه در همه حوادث در نقاط مختلف دنیا، درجاتی از بی نظمی و 
درهم ریختگی طبیعی است و نظم جاری از هم گسیخته می شود؛ 
اما، آیا مردم در همه  دنیا ممکن اســت در نظام توزیع اقلام امدادی 
اختلال جدی ایجاد کنند؟ یا سطح همکاری و تعامل آنها در بسیاری 
از کشورها با فراگیری آموزش های مختلف و تعالیم حقوق شهروندی 

افزایش یافته است؟
اما سوال مهمتر این است، آیا باید همه اخلال ها را به نام مردم نوشت؟ 
آیا نهادهای دولتی و عمومی پیــش از حوادث به وظایف خود عمل 
کرده اند؟ آیا فرهنگ سازی، فقط وظیفه معاونت آموزش در جمعیت 
هلال احمر اســت و نیازی به مداخله دیگر دستگاه های فرهنگی و 
رسانه ای نیست؟ آیا سیستم توزیع اقلام اضطراری توسط هلال احمر 
مناسب و کاراست و از امکانات علمی و نرم افزاری دنیای امروز بهره مند 
است یا خیر؟ آیا نهادهای امنیتی و انتظامی در عملیات توزیع اقلام 
به وظایف خود در خصوص برقراری نظم و امنیت در مناطق حادثه 

دیده عمل می کنند؟
مهدی ولی پور، رئیس پیشــین ســازمان امــداد و نجات جمعیت 
هلال احمر همان ابتدای گفت وگــو تذکر می دهد که عدم همکاری 
مردم بــا امدادگران عمومیت نــدارد و در بســیاری از مناطق، نوع 
همکاری مردم بســیار خوب، منظم و صمیمانه است و بعد پاسخ را 
معطوف به وظایف سازمان های دولتی و نظامی می کند: »مدیریت 
بحران شــامل زنجیره ای از اتفاقات اســت و طبق قانون مدیریت 
بحران، 2۹ دستگاه اجرایی به طور مستقیم موظف هستند؛ وظایف 
مختلف خود را انجــام دهند. این یک چرخه اســت و هر بخش آن 
اگر کوچکترین ضعفی نشــان دهد؛ در عملکــرد همه مجموعه اثر 

می گذارد.«

درششمینسالگردزلزلهازگلهسوالایناست:چگونهیکسانحهبهبحرانتبدیلمیشود؟

از زلزله تا ویـــــرانی
شامگاه21آبان1396بودکهاسرافیلدرصوردمیدوپسازآنقیامت،ساکنانسرپلذهابوثلاثباباجانیخودرادرصحرایمحشردیدنددرستهمانلحظهکهصدایضجه

وشیونعزیزانشاندرگوشمیدویدومغزسرراپوکمیکرد.اوضاعدرازگلهازاینهمبدتربود.اینشهرتنها5کیلومترتاکانونزمینلرزهفاصلهداشت.
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سالروز



13  شماره 496 | آبان 1402

میزان مداخله نهادهای دیگر در امدادرسانی
حمیدرضا اســکاش، معاون پیشــین برنامه ریــزی و آموزش های 
تخصصی ســازمان امداد و نجات معتقد اســت: »مداخله نیروهای 
نظامی در عملیــات توزیع اقلام امدادی بــه حادثه دیدگان بلایای 
طبیعی، گاه کمتر از حد لازم است و گاه آنقدر زیاد می شود که موجب 

اخلال در کار توزیع اقلام می شود.«
اسکاش می گوید: »سال ۱3۹6 در سرپل ذهاب و ازگله، ستاد مدیریت 
بحران کرمانشــاه مصوب کرد که اقلام امــدادی هلال احمر برای 
توزیع سریع در اختیار نیروهای نظامی قرار گیرد و این اتفاق افتاد. 
نتیجه اش هم ایجاد یک جو عدم اطمینان به هلال احمر بود و حضور 
بسیاری از سلبریتی ها که اگرچه با دلســوزی در حال جمع کردن 
کمک بودند ولی باعث شدند؛ نظم امدادرسانی از هم پاشیده شود. 
وقتی چندین دستگاه در توزیع شرکت می کنند، سازوکار توزیع از 
دست می رود و پوشش نامتناسبی برای حادثه دیدگان ایجاد می شود. 
نیروهای نظامی بهتر است با ایجاد کریدور برای عبور محموله ها، خود 
به بازکردن و توزیع آنها اقدام نکنند تا هلال احمر بتواند کار خود را 

انجام دهد.«
پخش اقلام در بحران کار ساده ای نیست

مهراب شریفی سده، دکترای تخصصی ســلامت در بلایا، از جمله 
مدیران هلال احمر است که سابقه حضور در عملیات های مختلف را 
دارد. او می گوید: »کار امداد و توزیع اقلام، فعالیتی تخصصی است. 
باید حرفه ای انجام شود و به آموزش های مداوم عملی و نظری نیاز 
دارد. نباید تصور شــود پخش کردن اقلام کار ساده ای است و یک 
سرباز که تجربه امداد هم نداشته باشــد می تواند آن را انجام دهد. 
عمده مشکلات عملیات پاسخ به سوانح به سیستم توزیع منسجم و 

منظم برمی گردد.«
پیشنهاد او این اســت: »باید از امکانات تکنولوژی روز استفاده کرد. 
سیستم توزیع در دنیا عوض شده است. می توان به پایگاه های دائمی 
و عمده داده های جمعیتی وصل شد و به خصوص با اتصال به داده های 
ســازمان ثبت احوال و آخرین سرشــماری های مرکــز آمار ایران، 
سرپرستان خانوارهای مناطق آسیب دیده را به طور دقیق شناسایی 
کرد و با احراز هویت دیجیتال از آنها، مطمئن شــد که اولا این افراد 
ساکن منطقه تخریب شده هستند. دوم اینکه حتما اقلام امدادی و 

حمایتی خود را دریافت کرده اند و البته ما نیز مطمئن باشیم که هر 
خانوار مثلا یکبار چادر اسکان گرفته است و از توزیع کالاها بیش از 

نیاز آنها جلوگیری شود.«
ولی پور رئیس پیشین سازمان امداد و نجات اما خبر خوشی می دهد 
و از آغاز به  روزرسانی ســازوکار توزیع اقلام و تست آزمایشی آن در 
ماه های گذشته می گوید: »نرم افزار توزیع اقلام و اسکان اضطراری 
سازمان امداد و نجات طراحی شده و در عملیات امدادرسانی سوانح 
اخیر مثل زلزله هرمزگان در زمســتان ۱۴۰۰ مــورد آزمایش قرار 
گرفت. این سامانه متصل به پایگاه های داده اطلاعات جمعیتی خانوار 

به تفکیک سالمندان، جوانان، زنان و کودکان است.«
گفته شــده در زلزله ۱3۸2 بم تعداد زیادی از هموطنان ما که 
ساکن آن شــهر بودند، جان باختند. تعدادی هم پس از تنهایی 
و مرگ اعضای خانواده به شــهر دیگری برای سکونت مهاجرت 
کردند؛ اما جمعیت این شــهر در زمان توزیع کمک های مسکن 
توسط دولت و بنیاد مسکن، به طور چشمگیری از تعداد جمعیت 
بم در قبل از زلزله بیشــتر بود. معمولا در چنین حوادثی افرادی 
که ساکن منطقه آسیب دیده نیستند، برای استفاده از کمک های 
حمایتی به آنجا می روند. این یکی از مشکلات همیشگی در توزیع 
اقلام امدادی و اســکان اضطراری هم هســت. گاهی فرد تصور 
می کند اگر چادر هلال احمر را بگیرد؛ اسم خود را در لیستی ثبت 
کرده که می تواند امیدوار به دریافت تسهیلات مسکن باشد. حالا 
رئیس پیشین سازمان امداد و نجات امیدوار است با به کارگیری 

نرم افزار توزیع اقلام و اسکان اضطراری جلو این سوء استفاده ها 
گرفته شود.

ضابطه مند شدن؛ نیاز امدادرسانی بهتر
شریفی سده در بخش دیگری از گفت وگو با پیام هلال می گوید: »باید 
از راه های مختلف، به خصوص رسانه های جمعی به مردم اطمینان 
خاطر داده شود که اقلام به میزان کافی وجود دارد و در اختیار همه 
آسیب دیدگان قرار خواهد گرفت. اینکار باعث می شود نگرانی مردم 

کاسته شود و در عملیات توزیع تجمع، ازدحام و مداخله نکنند.«
اما چگونه می توان این اطمینان خاطر را به مردم داد که آنها در زمان 
بحران با صبر و آرامش، منتظر بمانند تا حمایت های هلال احمر به 

آنها برسد؟
او پاســخ می دهد: »باید یک ضابطه مشــخص تعیین و مدام اعلام 
شود. یعنی مردم بدانند که براساس اطلاعات خانوار و یا کدملی افراد 
که در یک سامانه قابل رویت اســت، نام و خانواده آنها در فهرست 
کمک رسانی است و طبق این ضابطه در اولویت کمک های زیستی 
و اسکان اضطراری هســتند. اگر موفق به تبیین و اعلام یک ضابطه 
مشــخص شــویم؛ مردم اطمینان پیدا می کنند که اگر از شلوغی و 
تجمع پرهیز کنند، نظمی حاصل می شــود و کمک ها زودتر به آنها 

می رسد.«
حالا به نقطه آغاز ایــن گزارش برمی گردیم. اگر ســازوکار توزیع و 
امدادرسانی بهتر شود و دســتگاه ها و نهادهای دولتی و عمومی نه 
تنها به وظایف خود آگاه باشند بلکه در تمرین، بازآموزی و مانورهای 
مختلف، تجربه عملی همکاری موثر در مدیریت بحران را به دست 
آورده باشند؛ می توان امیدوار بود که آموزش و فرهنگسازی در فرایند 

اجتماع پذیری مردم کارآمد و موثر شود.
اما این آموزش ها در اغلب کشورهای جهان مرسوم است و باید توامان 
با افزایش توانمندی بحران در کشور انجام شود. این برای جامعه ایران 
اهمیت بیشتری دارد. چون کشور ما در استعداد اغلب بلایای طبیعی، 

وضعیت قرمز را دارد.
مردم همانگونه عمل می کنند که آمــوزش دیده اند، یادگرفته اند و 
در تجربه زیسته خود، رفتارهای آنها شکل گرفته است. اگر هدف ما 
تغییر رفتار در مردم است، باید همه نهادها و سازمان های مربوطه به 

کمک هلال احمر بیایند.

سالروز
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بهمناسبتسالروزتاسیسسازمانجوانان؛رقابتیخاطرهانگیزدرپیجرسمیجمعیتهلالاحمردر
اینستاگرامودرقالبپستواستوریبرگزارشد.

پسازچندروزرقابتوبانظرمخاطبین،۱۰تصویربرتررویداد»اگرجوانیورفاقتعکسبود«انتخاب
شدند.

بامنتخبیناینرویدادکهبهمناسبتســالروزتاسیسسازمانجوانانبرگزارشد،،تماسگرفتهو
هدایایایشانتقدیممیشود.

شــماهممیتوانیدبامراجعهبهپیجرســمیجمعیتهلالاحمردرشبکهاجتماعیاینستاگرامبه
آدرسiranian_rcs@یکیازبرندگانمسابقاتآموزشیوچالشهایجمعیتهلالاحمرباشید.

مرورخاطراتبا

برندگان چالش
 »اگر جوانی و رفاقت عکس بود«
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چراازعواملشرکتیدرپایگاههااستفادهمیشود؟
 اســتفاده از عوامل شرکتی در شیفت پایگاه ها مجاز نیست و در 

صورت اثبات تخلف با آنها برخورد خواهد شد.

کشیکدرخانههلالمیدهیموباتوجهبهنبودنیرواز
استانمیگویندبیشترازهفتروزشیفتندهیدتکلیف

چیست؟
 در حال حاضر کشیکی در خانه هلال مورد تأیید سازمان نیست 

و باید در پست های مصوب شیفت داشته باشید.

هزینهشیفتکمکمربیانآنســتهمیکونیمبرابر
است؟

  بر اساس دستورالعمل ها در حال حاضر فقط مربیان آنست شامل 
ضریب ۱.۵ حق الزحمه می شوند.

ازچهطریقیازواریزیبیمهخودمطلعشویم؟
  از طریق نرم افزار تامین من یا سایت تأمین اجتماعی می توانید 

سوابق بیمه خودتان را دریافت کنید.

آیااگرخواهرانشیفتبدهندحقوقبرادرانکمخواهد
شدازلحاظبیمهبهمشکلبرمیخورند؟

  برای نگهداشت نیرو ها ضرورت دارد تا از همه ظرفیت نیروهای 
داوطلب استفاده شود.

نیروهایشرکتیاداراتدیگرهممیتوانندشیفتبدهند
یافقطشاملنیروهایهلالاحمراست؟

  نیروهای شــرکتی یا قرارداد ســاعتی که به طور مســتقیم از 
جمعیــت حقوق دریافت می کنند، مجاز به دریافت هزینه اباب و 

ذهاب از ردیف داوطلبی نیستند.

چگونهاطلاعاتامدادیاررامیتوانویرایشکرد؟
  در این مرحله ویرایش و تایید بایذ از ســوی مســئول امداد یا 

رئیس شعبه انجام شود.

آیابراینجاتگرانرانندهحــقالزحمه1.5برابریپیش
بینیشدهاست؟

 در دســتورالعمل جدید ایاب و ذهاب پیــش بینی لازم صورت 
گرفته است.

خواســتمبدانمکههلالاحمرباکدامشعبهبیمهتامین
اجتماعیقراردادبستهاست؟

 تفاهــم نامه به صورت کلی با ســازمان تأمیــن اجتماعی مرکز 
)تهران( منعقد شده است و به صورت یکپارچه حق بیمه پرداخت 

می شود.

درخصوصشیفتهایامدادیلطفایکامتیازویژهبرای
افرادمتاهلقرارمیدهید؟

 در این مرحله چون تفکیک نیرو ها کمی سخت است، برای افراد 
متأهــل امتیازی در نظر گرفته نمی شــود   اما در   ســال آینده 

احتمال درج امتیاز وجود دارد.
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